
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14 del Reg. OGGETTO: Festeggiamenti in onore di San Nicola Vescovo e della Madonna 
SS. Dell’Abbondanza. Conferimento benemerenza di consegna “Chiavi della 
Città”. Modifica e integrazione del Regolamento comunale per la concessione 
della cittadinanza onoraria e delle civiche benemerenze.

Data 13/05/2022

L'anno 2022 il giorno 13 del  mese di  MAGGIO alle ore  19:00 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della Sede 
Municipale -  Piazza Pio XII,  in seduta straordinaria,  pubblica, in diretta streaming alla  1ª convocazione,  in 
seduta  Straordinaria  Urgente,  notificata  a  ciascun  Consigliere  con  avvisi  scritti,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 10/05/2022

Il responsabile del servizio

F.to Arch. Giuseppe
INGROSSO

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 11/05/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

4 SERGI Mariangela Sì

5 EPIFANI Giovanni Sì

6 TOMA Andrea Sì

7 ALOISIO Francesca Sì

8 MELE Massimo Sì

9 CHILLA Luigi Sì

10 DE GIORGI Giovanni Sì

11 ROMANO Maurizio Sì

12 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 10 Assenti n. 2

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

IACOVAZZI Maria Crescenza X

BARONE Daniele X

FRISULLO Ilaria X

(Proposta n. 19 del  10/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  14 del  13/05/2022



CHILLA Emanuela X

Il Presidente – Ing. Daniele Lanzilotto – introduce l'argomento all'OdG spiegando che si tratta di approvare una  
regolamentazione per il conferimento delle onorificenze comunali.

Interviene il Sindaco che illustra la finalità, che è quella di conferire le chiavi della Città al Santo Patrono san 
Nicola Vescovo, in occasione delle celebrazioni delle celebrazioni annuali previste nel mese di maggio. Aggiunge  
che l'iniziativa è stata concordata con le autorità religiose locali.

Dopo di che, non essendoci altri interventi:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’imminente approssimarsi dei festeggiamenti civili e religiosi in onore del Santo Patrono Nicola Vescovo e  
della  Madonna  SS.  Dell’Abbondanza,  che  dopo  gli  ultimi  due  anni  di  emergenza  sanitaria  possono  essere  
organizzati in forma più ufficiale e solenne;

Considerato che proprio a causa della emergenza sanitaria che si è protratta fino al 31 marzo 2022 non c’è stata la  
concreta possibilità della costituzione di un comitato di tali festeggiamenti nei tempi utili a consentirne la migliore  
organizzazione;

Dato atto che la stessa Amministrazione si è fatta carico di organizzare per questo anno i festeggiamenti civili in  
accordo con il parroco per un comune coordinamento con i relativi riti religiosi;

Ritenuto che il comune sentire e il forte sentimento di devozione che la nostra comunità nutre nei confronti del suo  
Santo  Patrono  e  della  Madonna  SS.  Dell’Abbondanza  vada  sottolineato  e  suggellato  da  una  concreta 
manifestazione di riconoscenza anche civile a conferma del forte senso di appartenenza alla comunità cursiata;

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione della cittadinanza onoraria e delle civiche benemerenze 
e ritenuto di modificare l’art.5 “Onorificenze” inserendo un ultimo capoverso che preveda quanto segue:

 Consegna “Chiavi  della  Città”:  avviene  in  forma pubblica da parte  del  Sindaco.  Tale  onorificenza è  
conferita fin  d’ora al  Santo Patrono della città “San Nicola Vescovo” e alla  protettrice  della città  
“Madonna  SS.  Dell’Abbondanza”.  In  occasione  dei  loro  festeggiamenti,  rispettivamente  nella  3°  
settimana di  Maggio e 2° domenica di  Luglio,  fatte salve eventuali deroghe di tali  date,  il  Sindaco  
conferirà tale onorificenza con la consegna delle “Chiavi della Città” nel corso dei relativi riti civili e  
religiosi.  In fase  di  prima applicazione tale  onorificenza decorrerà fin dai  festeggiamenti  dell’anno  
2022.

Considerata l’importanza di tale onorificenza e ritenuto di  procedere fin da questo anno al conferimento della  
stessa;

Uditi gli interventi dei consiglieri;

Acquisisti sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli da parte del competente Responsabile di  
Settore, in ordine alle regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano:

DELIBERA

1.  Di conferire l’onorificenza della  “Consegna delle chiavi della Città” al Santo Patrono Nicola Vescovo e alla 
Madonna SS. Dell’Abbondanza in occasione dei rispettivi festeggiamenti civili e religiosi che si terranno nei mesi  
di Maggio e Luglio 2022;

2. Di modificare il vigente Regolamento comunale per la concessione della cittadinanza onoraria e delle civiche  
benemerenze inserendo all’art. 5 “Onorificenze” un ultimo capoverso che preveda quanto segue:

• Consegna “Chiavi della Città”: avviene in forma pubblica da parte del Sindaco. Tale onorificenza è conferita  
fin d’ora al Santo Patrono della città “San Nicola Vescovo” e alla protettrice della città “Madonna SS.  

(Proposta n. 19 del  10/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  14 del  13/05/2022



Dell’Abbondanza”. In occasione dei loro festeggiamenti, rispettivamente nella 3° settimana di Maggio e  
2° domenica di Luglio, fatte salve eventuali deroghe di tali date, il Sindaco conferirà tale onorificenza con  
la  consegna  delle  “Chiavi  della  Città”  nel  corso  dei  relativi  riti  civili  e  religiosi.  In  fase  di  prima  
applicazione tale onorificenza decorrerà fin dai festeggiamenti dell’anno 2022.

3. Di approvare il citato Regolamento, nella sua versione così come integrata e modificata, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

4. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 19 del  10/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  14 del  13/05/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 13/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 19 del  10/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  14 del  13/05/2022


	Assente

